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1.1 Úvod

Zdenka Braunerová je v povědomí širší veřejnosti zapsána jako česká výtvarnice, malířka.

Přestože sama sebe vnímala a považovala za krajinářku, významná a mnohem více ceněná je

především její tvorba v oblasti knižní grafiky. Její přínos a význam pro české umění je dokonce

přirovnáván k významu Boženy· Němcové pro českou literaturu. Mnohem méně je již známa

skutečnost, že se jedná o první plně profesionální českou malířku. Rozhodnutí stát se nezávislou

a soběstačnou umělkyní a především pak jeho realizace, však narážely na zažité představy

o postavení a funkci ženy ve společnosti. Z tohoto důvodu se stala jakýmsi symbolem vzepření

se proti dobovým konvencím či maloměšťáctví.

V minulosti bylo napsáno mnoho biografických, umělecko-historických či populárně

naučných publikací, studentských prací i odborných článků zabývajících se životem či jednotlivými

aspekty života této malířky. Přesto zájem o život a dílo Zdenky Braunerové neutichá, což lze

vysvětlit nejen významem této osobnosti pro českou kulturu, ale také specifičností jejího života,

který stále láká k novému zkoumání a objevování nových souvislostí. Vliv na badatelský zájem má

nepochybně také neuvěřitelně rozsáhlá pozůstalost rozptýlená po mnoha českých i zahraničních

institucích. Toto mimořádně pestré bohatství není stále ještě zcela vytěženo a láká četné badatele.

Stalo se cenným zdrojem informací nejen pro zprostředkování životních osudů Zdenky Braunerové,

ale v širším slova smyslu také pro poznání dějin žen a pochopení života a životního stylu ve druhé

polovině 19. a první polovině 20. století.

V neposlední řadě je nutné zmínit úsilí Středočeského muzea v Roztokách u Prahy, které

památku své nejznámnější obyvatelky cílevědomě připomíná bohatou publikační i výstavní

činností, pořádáním odborných konferencí a osvětových pořadů pro širokou veřejnost. V poslední

době navíc pozornost badatelů i laické veřejnosti ještě viditelněji vzrostla především obecným

zájmem o problematiku postavení žen ve společnosti a samozřejmě také populárností rychle

se rozvíjejícího nového oboru tzv. gender studies.

Tato diplomová práce volně navazuje na dvě seminární práce z předešlých let. V roce 2002

byl na seminář zabývající se prameny k dějinám cestování zpracován cestovní deník Zdenky

Braunerové z roku 1883. V upravené podobě deník vydalo o rok později Středočeské muzeum

v Roztokách u Prahy. Druhá práce byla zpracována na seminář ,,základy ediční teorie a praxe"

v roce 2006. Jednalo se o edici deníku z let 1873-1874 popisující z větší části cestu Zdenky

Braunerové na Světovou výstavu ve Vídni.

Diplomová práce předkládá ucelený komplet všech deníků Zdenky Braunerové, které
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se do dnešní doby dochovaly, respektive které jsou dnes známy. Primárním cílem, který si tato práce

vytyčila, je především vlastní ediční zpracování všech deníků ve smyslu určité náhrady originálu,

neboť materiály tohoto druhu jsou badateli velmi často využívány a tedy vystaveny nebezpečí

poškození. Proto také panovala snaha k textu přistupovat mimořádně citlivě, což však může zároveň

představovat i některá úskalí či obtíže. Jiným cílem, jež si práce stanovila, bylo odhalení různých

souvislostí, které při běžném studiu podobného typu materiálu mohou být snadno přehlédnuty nebo

mylně interpretovány. Práce by měla pomoci v bádání nejen historikům, ale také historikům umění,

kteří sledují a snaží se objasnit umělecký vývoj či postupný umělecký růst Zdenky Braunerové.

Určitým limitem přitom zůstává jmenný rejstřík, který obsahuje řadu jmen, která ·se při vší snaze

nepodařilo dohledat nebo stoprocentně určit.

Během práce na edičním zpracování jednotlivých deníků a při řešení problémů s tím

spojených byla velmi důležitá pomoc lidí, kteří se nezištně podělili o své zkušennosti a poskytli

cenné rady, připomínky či náměty. Poděkování patří zejména PhDr. Zdeňku Hojdovi, CSc.;

PhDr. Ivaně Ebelové, CSc.; Mgr. Haně Bartošové; PhDr. Miloslavu Vlkovi; PhDr. Giorgiu

C adorini mu; Mgr. Ambroži Petru Šámalovi, O. Praem.; Mgr. Petře Klimešové; Mgr. Zuzaně

Scholzové; Prof PhDr. Ivanu Jakubcovi, CSc.; Prof PhDr. Milanu Hlavačkovi, CSc.; pracovníkům

Středočeského muzea v Roztokách u Prahy; Památníku Národního Písemnictví v Praze; Archivu

Národního muzea, Archivu hl. města Prahy, Státního okresního archivu Jihlava; Státního okresního

archivu Praha-západ; Statní ho okresního archivu v Havlíčkově Brodě a mnoha dalším.
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1.2 Zhodnocení pramenů a literatury

1.2.1 Prameny

Deníky Zdenky Braunerové jsou uloženy ve Státním okresním archivu Praha-západ. Jedná

se o pět zápisníků z let 1873-1883. Ve fondech tohoto archivu se nacházejí i některé další archiválie,

ovšem jedná se vždy o jednotliviny, které jsou sice nepochybně závažné pro studium života Zdenky

Braunerové, nicméně všechny jsou z podstatně mladšího období a z hlediska této práce nemají

význam. 1

Zdenka Braunerová po sobě zanechala mimořádně bohatou písemnou pozůstalost, která je

rozptýlena po mnoha českých i zahraničních institucích. Patrně nejpočetnější a zároveň

nejvýznamnější soubor představuje osobní fond Zdenky Braunerové uložený v Památníku

národního písemnictví v Praze. Čítá 18 kartónů a obsahuje především korespondenci, ale také

osobní doklady, fotografie, výstřižky, vlastní i cizí rukopisy a další materiály. 2 Písemnosti,

především dopisy Zdenky Braunerové, je však možné nalézt i v dalších osobních fondech, nejen

rodinných příslušníků či příbuzných Braunerů, ale také přátel a dalších osobností z uměleckých

kruhů apod.

Z celé pozůstalosti je trvale nejvýše ceněna především vzájemná korespondence sester

Zdenky Braunerové a Anny Braunerové-Bourges, která čítá přes čtyři sta dopisů. Pocházejí z let

1882-1930 a jsou unikátní pramennou základnou pro poznání kulturního a společenského života

v tomto období. Paradoxem zůstává, že přestože byla tato korespondence v minulosti opakovaně

využívána, nikdy nedošlo k jejímu souhrnnému vydání. Tato skutečnost překvapuje mj. i vzhledem

k tomu, že část této korespondence byla edičně zpracována a připravena k vydání (viz dále).

Velmi cenný je také soubor písemností, ale i skicářů a vlastních uměleckých děl Zdenky

Braunerové uchovávaný ve Středočeském muzeu v Roztokách u Prahy. Řada materiálů byla

pracovníky muzea v minulosti již veřejnosti představena či publikována, v současné době se v této

práci pokračuje, nejčastěji formou CD romů (viz dále).

V Archivu Národního muzea není samostatný fond věnovaný Zdence Braunerové. V řadě

osobních fondů se však nachází často velmi zajímavá korespondence přijatá od Zdenky Braunerové,

popřípadě jejích sourozenců či rodičů. Pro tuto práci byla důležitá především korespondence

z období mládí Zdenky Braunerové obsažená ve fondu Libuše Bráfové a Marie Červinkové

Riegrové.

Týkají se např. správy roztockého mlýna apod. Viz SOkA Praha-západ, OÚ Praha-venkov, kniha č. 402, sig. IIIa/cl,
č. vložky vodní knihy III nebo OÚ Smíchov, kt. 505, sig. 1724/1927.

2 V Literárním archivu PNP se nachází také běžně nepřístupná, nezpracovaná část fondu. Obsahuje velmi cenné
materiály, např. krátký deník Augusty Braunerové sepsaný během cesty do Drážďan, kterou absolvovala se svými
dcerami a Zdeňkou Havličkovou v roce 1868.
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Ke zpracování této diplomové práce byly využity i některé další archivní fondy. Není třeba

však na ně zvlášť upozorňovat ajsou uvedeny v soupise pramenů v závěru práce.

1.2.2 Literatura

Deníkům, jako specifickému druhu pramene osobní povahy, se česká historiografie začala

věnovat poměrně pozdě. Zatímco v Evropě je deník předmětem zkoumání již téměř čtvrt století,

v Čechách se stal předmětem zájmu badatelů s určitým zpožděním. Za průkopníka podobných

studií je možné označit především Petra Maťu. Ve druhé polovině 90. let se např. zabýval


[…]


jak srna mazlí, tulí se,
leč pláče též a trápí se.

Zlatoušek pláče, vím proč, vím!
Rtů poupě němě políbím:

"Ó ztiš, zlatou šku, slzy své
a vzdej se žáru lásky mé!"

"Ó vzdej se žáru lásky mé"
v tom cítím stydnout tepny své,

zem v základech se zachvívá
a bezdno jícnu zazívá.

A z propasti teď vyletí
dav běsů; z mého objetí
mi anděl mizí v mrákotě
a zůstaví mě v samotě.

A černý dav se kolem mne
dá v divý reja tajemně

se tlačí ke mně blíž a blíž,
potupný slyším chechot již.

A kruh se úží víc a víc,
a slyším hlasů na tisíc:

Dals blaženost svou za vděky,

teď patříš nám už na věky.

(Heinrich Heine: Kniha písní. Překlad Ervína Špindlera. Praha 1873, s. 18.)

Příloha Č . 9

Obálka deníku Č. IV
(SOkA Praha-západ, fond Zdenka Braunerová, kl. 1)
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Příloha Č. 11

Hlavní vchod Světové výstavy ve Vídni, v pozadí rotunda
(Weltaustellungs Album, Wien 1873)

Pohled do kopule rotundy
(Weltaustellungs Album, Wien 1873)

Příloha Č . 12

Die Kunstha/le, cellwvý pohled

Prostřední sál
(Weltaustellungs Album, Wien 1873)
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Příloha č. 13
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Oddělní cestovních zápisů od běžných osobních záznamů po návratu z Vídně
(SOkA Praha-západ, fond Zdenka Braunerová, let. 1)

Příloha Č . 14
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Obrázky v deníku č IV (orientace ve shodě s předlohou)

. .

Jednotlivé kresby v deníku č. Iv. Zajímavý je především obrázek s textem a datací: "nedaleko
Českého Brodu. 22.8.1873. " V pravém dolním rohu jsou iniciály AB.

(SOkA Praha-západ, fond Zdenka Braunerová, kt. 1)

Příloha č . 15

Zprvu byl bych málem klesl,

lepšíť smrt než žíti tak;

a pak j sem to přece snesl

ale neptejte se jak!

(Heinrich Heine: Kniha písní. Překlad Ervína Špindlera. Praha 1873, s. 41.)

Příloha Č . 16

Srdce, vzmuž se, když tě třímá

osud, přestaň reptati!

Nové jaro navrátí,

co ti krutá vzala zima.

Ajak mnoho tobě zbylo,

a ten svět je plný vnad,

a ty vše smíš milovat,

co jen, srdce mé, ti milo.

(Heinrich Heine: Kniha písní. Překlad Ervína Špindlera. Praha 1873, s. 165.)

Příloha Č . 17

Obálka deníku č. VI
(SOkA Praha-západ, fond Zdenka Braunerová, kt. 1)

Příloha č . 18

Úvodní zápis v deníku č. VI ze dne 18. května 1874
(SOkA Praha-západ, fond Zdenka Braunerová, kt. 1)

Příloha č . 19

Obálka deníku č. VII
(SOkA Praha-západ, fond zdenka Braunerová, kt. 1)

N o

Příloha Č. 21

Obrázek v zápisu ze dne 30.8.1875. Text nad obrázkem: "Vyhlídka u Felslů "; pod obrázkem
napsáno: "Geistlichenhof'[1]

(SOkA Praha-západ, fond Zdenka Braunerová, kt. 1)

Příloha č . 22

Obrázek v zápisu ze dne 31.8.1875. Text u obrázku: " Náš pokojíček. "
(SOkA Praha-západ, fond Zdenka Braunerová, kt. 1)

Příloha č . 23

Obálka cestovního deníku z roku 1883
(SOkA Praha-západ, fond Zdenka Braunerová, kt. 1)

Příloha č . 24
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Zápis ze dne 29.dubna 1883 s rukopisem A. Maffeie. Ve spodní části rukopis Zdenky Braunerové.

- --------------

Příloha č . 25

Ach, proč u mě vyvoláváš

ony sladké myšlenky a ony radostné

sny, které chlad mého věku už rozptýlil?

Neříkej že mě miluješ:

Okus má drahá bělovlasou lásku,

která je jako pták v zimních jinovatkách.

Vmé mysli,

kterou léta ani příhody nezkalily

jen tvá božská krása září

Leč, jestli nebyly léty zkaženy můj rozum a srdce tak jako údy

mohl bych tě zapálit opravdovou láskou?

Ano, láskou, která se nesmí rozplynout

ani jako motýlek, který se vrhne

hned na tuto a hned na tamtu květinu .

Zbav mě bolesti, kterou mi působí tato láska, laskavé děvče

a tvému básníkovi smutnou večerní hodinu učiň veselou.

Báseň, kterou zapsal Andrea Mafiei dne 30. dubna 1883.
Překlad vypracoval PhDr. Giorgio Cadorini.

Příloha č . 26

Zdenka Braunerová v 70. letech 19. století
Na zadní straně fotografie se nachází text: "Prag am 18.6.1874"

(PNP, fond Zdenka Braunerová)

Příloha Č. 27

Motiv Židovského hřbitova na kresbě Zdenky Braunerové z roku 1876.
Vpravo pod kresbou iniciály" ZE" a datace ,,29. VI. 1876"

1ié spodní části text: "Na Židovském hřbitově v Praze"
(SM v Roztokách u Prahy, inv. č. H 24230)

Příloha č . 28

Zdenka Braunerová v roce 1883
(PNP, fond Zdenka Braunerová)

Příloha Č. 29

Skicář Zdenky Braunerové z italské cesty v roce 1883
(SM v Roztokách u Prahy, přír. č. 995/ 71)

Příloha č . 30

Text ve skicáři připomínající svým charakterem zápisy v deníku z italské cesty
(SM v Roztokách u Prahy, inv. č. H 45900)