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Martin Šámal, Deníky Zdenky Braunerové (1873-1883), FF UK, Praha 2007,223 s. + 30 pří­

loh.

Výrazná osobnost Zdenky Braunerové přitahovala a stále láká odborníky z řad uměleckých

historiků i laických badatelů, čemuž odpovídá množství publikací vztahujících se k jejímu

životu osobnímu i profesnímu. Ani přes uvedený zájem a bohatou literaturu není však téma

zdaleka vyčerpané, mnohé písemné prameny zůstávají stále nevytěžené a čekají na své

zpracování. Především se to týká neobyčejně rozsáhlé malířčiny písemné pozůstalosti roz­

ptýlené v řadě domácích i zahraničních institucí.

Intenzivní zájem Martina Šámala o Zdenku Braunerovou a její písemnou pozůstalost, prová­

zený od samého počátku systematickým zpracováváním některých vybraných částí, přede­

vším cestovních deníků, je již dlouhodobějšího data. Dosavadním výsledkem práce diplo­

mantaje tak ediční zpracování deníku z let 1873-1874 a cestovního deníku z roku 1883,

jenž byl vydán v roce 2003 z iniciativy Středočeského muzea v Roztokách u Prahy.

Pro diplomovou práci si M. Šámal zvolil ediční zpracování pěti deníků z let 1873-1883, ulo­

žených ve fondech Státního okresního archivu Praha - západ, a zahrnujících tak období

Zdenčina mládí. Práce je přehledně strukturována, v doprovodném systematicky koncipo­

vaném textu je podán přehled literatury vztahující se ke společenskému a kulturnímu živo­

tu dané doby, autor si rovněž všímá i nemnoha dosud vydaných prací pojednávajících o

ženské otázce. Stranou diplomantovy pozornosti nezůstává ani literatura (byt' z hlediska

dosavadní domácí produkce velmi sporadická) týkající se deníků jako svébytného druhu

pramene osobní povahy. Hlavní část úvodního textu pak obsahuje stručný životopis Zden­

ky Braunerové.

Vlastní edici jednotlivých deníků (doprovázených zevrubným poznámkovým aparátem) před­

chází pečlivě zpracovaný všem pěti deníkům společný obecný ediční úvod, jednotlivé de­

níky jsou poté řazeny chronologicky, úvodem každého je podána přehledná charakteristika

týkající se jeho vnější podoby, reflektovány jsou veškeré specifické znaky. Jako nedílná

součást vědecko-informačního aparátu nechybí závěrem připojený jmenný a místní rejstřík,

vnější podobu jednotlivých deníků ilustrují vhodně zvolené přílohy.

Diplomant prokázal velmi dobrou práci s literaturou, výbornou orientaci v archivních prame­

nech, kdy se neomezil pouze na vlastní deníky uložené v rámci malířčiny pozůstalosti, ný­

brž využil v odpovídající míře i dalších písemných pramenů osobní povahy, především do­

klady, poznámky, fotografie, pracoval rovněž s osobními fondy těch osob, jež k ní byly

v blízkém vztahu (zejména přátel či osobností z uměleckých kruhů). Snad jedinou "zásad­

nější" výtkou je absence podtitulu v názvu práce, z něhož by bylo zřejmé, že se jedná o

edici.

Lze jen doufat, že předkládaná práce nezapadne a obdobně, jako se to podařilo u cestovního

deníku z roku 1883, se najde instituce, jež by ji vydala. Jednalo by se tak o další vítaný pří­

spěvek k rozšíření dosavadních poznatků o životě této neobyčejně nadané první české pro­

fesionální malířky a zároveň výrazné osobnosti dané doby.

Závěr: práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit jako výbornou.
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